



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th

ในวันพฤหัสบดีที่ 17 กรกฎาคม 2568 มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุดผ่านสื่อมวลชน จำนวน 7 เรื่อง ดังนี้

1. เปิด 32 ชื่อ กมธ.นิรโทษกรรม มีบิ๊กเนมพริบ ศาล-อัยการ-แกนนำมือบ-นักวิชาการคนดัง
https://www.matichon.co.th/politics/news_5278226
2. ศาลนัด 22 ส.ค.ชี้ชะตาทักษิณคดี112
3. 'ไซเบอร์' จับมือ 'ปปง.' จ่อยึดทรัพย์เครือข่าย 'กักอาน' พันล้าน เช่นแก๊งคอลลา
<https://www.dailynews.co.th/news/4922806/>
4. เปิดขั้นตอนขงสำนวนหัวคิวแรงงาน
5. 'เฉลิมพงศ์' จี้คดีพระใหญ่ภูเก็ตดินถล่ม 13 ศพไร้ความคืบหน้าเหยี่ยงเตือดร้อน
<https://www.dailynews.co.th/news/4921355/>
6. 'สภาสูง' แกลงรับสอบจริยธรรม'สว.'ถูกร้องลงละเมิด จ่อเชิญ 2 ฝ่ายให้ข้อมูล
<https://www.naewna.com/politic/899445>
7. ส.ก.ทวงคืบหน้า 'จ่ายหนี้สายสีเขียว' ผู้ว่าฯเผย ต่อรองเขาไม่ลด ต้องรอบคอบหวั่นซ้ำรอย 'ยกมาอ้าง'
https://www.matichon.co.th/local/news_5277658

สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พื้งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

เปิด 32 ชื่อ กมธ.นิรโทษกรรม มีปีกเนมพริบ ศาล-ัยการ-แกนนำม็อบ-นักวิชาการคนดัง

matichon.co.th/politics/news_5278226

July 16, 2025



เปิด 32 ชื่อ กมธ.นิรโทษกรรม มีปีกเนมพริบ ศาล-ัยการ-แกนนำม็อบ-นักวิชาการคนดัง

เมื่อวันที่ 16 กรกฎาคม 2568 ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จากกรณีในที่ประชุมสภาผู้แทนราษฎร มีมติรับหลักการร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) สร้างเสริมสังคมสันติสุข พ.ศ. และร่าง พ.ร.บ.นิรโทษกรรม พ.ศ.... รวม 3 ฉบับ พร้อมตั้งกรรมาธิการ (กมธ.) วิสามัญขึ้นมาพิจารณาจำนวน 32 คนนั้น

สำหรับรายชื่อ กมธ. จำนวน 32 คน ตามที่ที่ประชุมมีมติแต่งตั้ง ประกอบด้วย สัดส่วนกรม. 8 คน ประกอบด้วย 1.พ.ต.ต.สุริยา สิงหกมล อดีตอธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษ 2.นายสรพงศ์ ศรียานงค์ ที่ปรึกษาด้านการประสานกิจการความมั่นคง สภาความมั่นคงแห่งชาติ 3.นายเผ่าพันธ์ ชอบน้ำตาล รองเลขาธิการประธานศาลฎีกา 4.นางพิมพ์ประภา วัชรจิตต์กุล อดีตผู้อำนวยการฝ่ายกฎหมายกระบวนกรยุติธรรมทางอาญา สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 5.นายวีรพัฒน์ ปริยวงศ์ นักวิชาการ 6.นายไพรัช แก้วประดิษฐ์ 7.นายจักรพงษ์ บัวพันธ์ 8.นางสาวศรีญาดา ปาลิมาพันธ์ ส.ส.เพื่อไทย

พรรคประชาชน (ปชน.) จำนวน 7 คน ได้แก่ 1.น.ส.ศศิรินทร์ ธรรมนิฐินันท์ ส.ส.กทม. 2.น.ส.พุดิตา ชัยอนันต์ ส.ส.เชียงใหม่ 3.น.ส.พนิดา มงคลสวัสดิ์ ส.ส.สมุทรปราการ 4.นายชัยธวัช ตุลาธน อดีตหัวหน้าพรรคก้าวไกล 5.หม่อมหลวงศุภกิตต์ จรูญโรจน์ ที่ปรึกษาสถาบันนิติวัชร์ สำนักงานอัยการสูงสุด 6.นายโคทม อารียา นักวิชาการด้านสันติวิธี และ 7.นายรังสิมันต์ โรม ส.ส.บัญชีรายชื่อ

พรรคเพื่อไทย (พท.) จำนวน 7 คน ได้แก่ 1.นายเกษรา ศักดิ์สมบูรณ์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรครวมไทยสร้างชาติ 2.นายเชิดชัย ตันติศิรินทร์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ 3.นายยุทธพร อิศชัย นักวิชาการด้านรัฐศาสตร์ 4.น.ส.เวียงรัฐ เนติโพธิ์ คณะรัฐศาสตร์ จุฬาฯ 5.นายณัฐวุฒิ ไสยเกื้อ อดีตแกนนำกลุ่มแนวร่วมประชาธิปไตยต่อต้านเผด็จการแห่งชาติ (นปช.) 6.นายเอกชัย ไชยนิวดี นักวิชาการด้านนิติศาสตร์ และ 7.นายชูวัส ฤกษ์ศิริสุข อดีตพิธีกรวอยซ์ทีวี

พรรคภูมิใจไทย (ภท.) จำนวน 3 คน ได้แก่ 1.นายชากรรียา สะอี่ 2.นายมุฮัมหมัดเซาฟี ดาโอ๊ะ และ 3.นายฟุรกอน คอลอราแม

พรรครวมไทยสร้างชาติ (รทสช.) จำนวน 2 คน ได้แก่ 1.นายวิชัย สุตสวัสดิ์ และ 2.นายเจือราชสีห์

พรรคกล้าธรรม (กธ.) จำนวน 1 คน คือ นายปรีดา บุญเพลิง

พรรคประชาธิปไตย (ปชป.) 1 คน คือ ว่าที่ร้อยโท ยุทธการ รัตนมาศ

พรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) 1 คน คือ นายชัยวุฒิ ธนาคมานุสรณ์

พรรคชาติไทยพัฒนา (ชทพ.) 1 คน คือ นายนิกร จำนง

และพรรคประชาชาติ (ปช.) 1 คน คือ ผู้ช่วยศาสตราจารย์วรวิทย์ บารู

ศาลนัด22ส.ค.ชี้ชะตาทักษิณคดี112

เมื่อวันที่ 16 กรกฎาคม ที่ศาลอาญา ถนนรัชดาภิเษก ห้องพิจารณา 902 ศาลนัดสืบพยาน จำเลยนัดแรกคดีหมายเลขดำ อ.1860/2567 ที่พนักงานอัยการฝ่ายคดีอาญา 8 เป็นโจทก์ยื่นฟ้องนายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี เป็นจำเลยในความผิดฐานมาตรา 112 ความผิดเกี่ยวกับ พ.ร.บ.คอมพิวเตอร์ กรณีเมื่อปี 2558 นายทักษิณให้สัมภาษณ์สื่อทีวีต่างประเทศ ประเทศเกาหลีใต้พาดพิงดูหมิ่นตาม ม.112 โดยจำเลยให้การปฏิเสธและได้รับการประกันตัว โดยมีนายสมชาย วงศ์สวัสดิ์ อดีตนายกรัฐมนตรี เดินทางเพื่อให้งำลึงใจนายทักษิณช่วงเวลา 09.00 น. โดยนายสมชายกล่าวสั้นๆ ว่า เข้ามาเพียงให้งำลึงใจนายทักษิณเท่านั้น ไม่ได้เข้ามาเป็นพยานในคดีนี้ ขณะที่ด้านหน้าศาลอาญามีกลุ่มมวลชนกลุ่มคนเสื้อแดงจำนวนหนึ่งมาปักหลักเพื่อรอส่งกำลึงใจให้นายทักษิณ รวมทั้งนักการเมืองคนสำคัญอย่างนายสุชาติ ธาดาธำรงเวช อดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการสมัยรัฐบาล น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร

ต่อมานายทักษิณเดินทางเข้ามายังศาลอาญาโดยใช้รถเบนซ์ สีบรอนซ์ทอง คันเดิมกับที่เคยใช้เดินทางมาสืบพยานโจทก์ในวันแรก ก่อนที่จะหลบหนีเดินทางเข้าศาลอาญาทางด้านหลัง โดยมี นายวิญญูติ ชาดิมนตรี ทนายความมาคอยต้อนรับ ซึ่งในส่วนของนายวิญญูติ ปกติจะต้องให้สัมภาษณ์กับสื่อมวลชนทุกครั้ง แต่ครั้งนี้เจ้าตัวกลับขึ้นไปฟังการพิจารณาพร้อมกับนายทักษิณ โดยไม่ให้สัมภาษณ์สื่อมวลชนแต่อย่างใด ผู้สื่อข่าวรายงานอีกว่า สำหรับการสืบพยานจำเลยคดีนี้ ทีมทนายความเตรียมนำพยานเข้าสืบหักล้างพยานหลักฐานโจทก์ อาทิ นายทักษิณ ชินวัตร นายธงทอง จันทรางศุ เข้ามาเบิกความ

ต่อมา นายวิญญูติ ชาดิมนตรี ทนายความส่วนตัวนายทักษิณ ให้สัมภาษณ์ว่า วันนี้พยานจำเลยเข้าสืบทั้งหมด 3 ปาก โดยปากแรกเป็น นายวิษณุ เครืองาม อดีตรองนายกรัฐมนตรี ปากที่ 2 นายธงทอง จันทรางศุ อดีตนายกรัฐมนตรี และนายทักษิณ ชินวัตร เป็นพยานจำเลยปากสุดท้าย หลังจากการเบิกความปรึกษากับทางทีมงานและนายทักษิณแล้ว จึงแถลงหมดพยาน และไม่ประสงค์สืบพยานอีกจึงแถลงปิดคดีเป็นลายลักษณ์อักษรภายใน 15 วัน ศาลพิจารณาแล้วนัดฟังคำพิพากษาคดีวันที่ 22 ส.ค.2568

'ไซเบอร์' จับมือ 'ปปง.' จ่อยึดทรัพย์สินเครือข่าย 'ก๊าก อาน' พันล้าน เซน แก๊งคอลฯ

 dailynews.co.th/news/4922806

July 16, 2025



เมื่อวันที่ 16 ก.ค. ที่กองบัญชาการตำรวจสืบสวนสอบสวนอาชญากรรมทางเทคโนโลยี (บช.สอท.) เมืองทองธานี พล.ต.ท.ไตรรงค์ ผิวพรรณ ผบช.สอท. ประชุมร่วมกับ นายสุทธิศักดิ์ สุมณ ผู้อำนวยการกองกฎหมาย สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) ถึงรายละเอียดเส้นทางการเงินของก๊าก อาน เจ้าของธุรกิจกาสิโน และตึก 25 ชั้น ในปอยเปต และเครือข่ายแก๊งคอลเซ็นเตอร์ โดยใช้เวลาประชุมร่วมกันนานเกือบ 2 ชั่วโมง ก่อนลงมาให้สัมภาษณ์กับสื่อมวลชน

โดยระบุว่าการประชุมวันนี้ได้ประชุมร่วมกับ ผอ.กองกฎหมาย ปปง. เนื่องจากพบว่าก๊าก อาน มีความเชื่อมโยงกับคดีของ น.ส.ชาลิต นางแบบชื่อดัง และยังพบคดีอื่น ๆ อีก 3 คดี ที่มีความเชื่อมโยงกัน จึงเป็นหลักฐานให้นำมาสู่การออกหมายจับในประเทศไทย ในข้อหาเป็นผู้มีส่วนร่วมในองค์กรอาชญากรรมข้ามชาติ ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างรวบรวมพยานหลักฐานประกอบในสำนวน หากเสร็จสิ้นแล้วจะส่งให้พนักงานอัยการพิจารณา เมื่อพนักงานอัยการมีความเห็นสั่งฟ้องต่อศาลแล้ว จึงจะสามารถประสานกองการต่างประเทศ สำนักงานตำรวจแห่งชาติ ยื่นเรื่องให้องค์การตำรวจอาชญากรรมระหว่างประเทศ หรืออินเตอร์โพล ออกหมายแดง ต่อไป

ส่วนการประชุมร่วมกับ ปปง. ในวันนี้ ได้รับข้อมูลที่มีประโยชน์เกี่ยวกับเส้นทางการเงินของนาย ก๊าก อาน ในอดีต ซึ่งจะเชื่อมโยงไปถึงบุคคลในประเทศไทยหรือกัมพูชาหรือไม่ ประเด็นนี้อยู่ระหว่างตรวจสอบ โดยเชื่อว่านาย ก๊าก อาน ได้ถือครองทรัพย์สิน และอสังหาริมทรัพย์ในประเทศไทย และต่างประเทศอีกจำนวนมาก ซึ่งหากเป็นประเทศที่อยู่ในความร่วมมือของอินเตอร์โพลก็มีแนวโน้มที่จะขอความร่วมมือในการตรวจสอบและอายัดทรัพย์สิน ส่วนจะมีคนไทยหรือใครที่รับผลประโยชน์อยู่เบื้องหลังก็ต้องขยายผลเพิ่มเติม

นายสุทธิศักดิ์ สุมณ ผอ.กองกฎหมาย ปปง. เปิดเผยว่า หลังมีการตั้งพนักงานสืบสวน จากการตรวจสอบทรัพย์สินและการทำธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ของนาย ก๊าก อาน พบว่ามีมูลค่ามากกว่าหนึ่งพันล้านบาท และยังเชื่อว่ามีทรัพย์สินอื่นๆ ที่ยังต้องสืบทรัพย์สินอีกจำนวนมาก รวมถึงทรัพย์สินที่เป็นสกุลเงินดิจิทัล และทรัพย์สินที่อยู่ต่างประเทศ ซึ่ง ปปง. ก็มีอำนาจในการตรวจสอบและอายัดทรัพย์สินส่วนนี้มาขายทอดตลาดและคืนทรัพย์สินให้ผู้เสียหาย

ส่วนกรณีของนางสาวจุรี หรือเชอร์รี่ ที่มีกระแสข่าวว่าเป็นลูกสาวของนายกัก อาน และมี
ข้อมูลว่าสวมสิทธิบัตรประชาชนคนไทย จากข้อมูลของตำรวจยังขัดแย้งกับฐานข้อมูลทะเบียน
ราษฎร ซึ่งต้องประสานกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการสืบค้นข้อมูลว่าคนไทยที่ถูกสวมสิทธิยัง
มีตัวตนอยู่หรือไม่ หรือเป็นการปลอมแปลงเอกสารสิทธิขึ้นมา

อย่างไรก็ตามในวันพรุ่งนี้ พล.ต.อ.ธัชชัย ปิตะนีละบุตร จเรตำรวจแห่งชาติ จะมีการแถลงสรุป
ผลการตรวจค้น 20 จุด และรายละเอียดในคดี ที่สำนักงานตำรวจแห่งชาติ อีกครั้ง

เปิดขั้นตอนขงสำนวนหัวคิวแรงงาน แรงสืบ-ผิदनอกประเทศส่งไม้ต่ออสส.

ผู้สื่อข่าวรายงานความคืบหน้ากรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) ดำเนินการสืบสวนที่ 27/2568 กรณีตรวจสอบขบวนการรีดหัวคิวแรงงานต่างด้าว รายละ 2,500-2,550 บาท เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายเพิ่มเติมสำหรับการขึ้นขอต่อใบอนุญาตแรงงานผ่านระบบออนไลน์นั้น พ.ต.ท.วรณัน ศรีดำ ผอ.กองคดีคุ้มครอง



ผู้บริโภคน ในฐานะโฆษกดีเอสไอ เผยว่า นอกจากการสอบสวนปากคำพยานแรงงานต่างด้าวผู้เสียหายและเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องแล้ว ยังมีการสืบสวนวิเคราะห์เส้นทางการเงินร่วมด้วย

โดยจากรายงานการสืบสวนที่พบว่า มีเจ้าหน้าที่ระดับสูงของกัมพูชาเข้ามาเกี่ยวข้องกับเส้นทางการเงินของบัญชีม้าต่างด้าวกัมพูชาและเมียนมา อีกทั้งยังมีบัญชีของคนไทยและนิติบุคคลไทยรับโอนเงินจากเจ้าหน้าที่กัมพูชา ซึ่งหากพบการกระทำผิดเกิดขึ้นจริง หลัง

ดีเอสไอรับเป็นคดีพิเศษจะมีการทำหนังสือแจ้งรายละเอียดข้อเท็จจริงไปยังสำนักงานอัยการสูงสุดว่าเป็นคดีที่มีพฤติการณ์ส่วนใดส่วนหนึ่งเกิดขึ้นในราชอาณาจักรและนอกราชอาณาจักรบ้าง

ทั้งนี้ ต้องให้อัยการสูงสุดเป็นผู้วินิจฉัยพิจารณา ซึ่งในรอบของความผิดอาจอนุมานไปได้ถึงส่วนร่วมองค์การอาชญากรรมข้ามชาติ แต่ต้องมีความผิดและพยานหลักฐานยืนยันก่อนว่าเกิดขึ้นจริง ๆ

อย่างไรก็ตาม หากเป็นคดีเกี่ยวข้องกับนอกราชอาณาจักร ตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา มาตรา 20 กำหนดให้อัยการสูงสุด หรือผู้รักษากฎหมายแทนเป็นพนักงานสอบสวนผู้รับผิดชอบ หรือจะมอบหมายให้พนักงานอัยการหรือพนักงานสอบสวนอื่นเป็นผู้รับผิดชอบแทนก็ได้

พ.ต.ท.วรณัน ระบุ เบื้องต้นขณะนี้ คดีดังกล่าวยังเป็นเพียงเรื่องสืบสวน ยังไม่ได้รับเป็นคดีพิเศษ โดยหลักการจึงต้องสืบสวนให้ชัดว่ามีการกระทำความผิดเกิดขึ้นหรือไม่ และเข้าข่ายฐานเป็นอั้งยี่หรือไม่ หากพบการกระทำอั้งยี่พร้อมมีเงินเข้ามาเกี่ยวข้องจะกลายเป็นความผิดฐานอั้งยี่และฟอกเงิน และดูต่อว่าความผิดเกิดขึ้นในหรือนอกราชอาณาจักร เพื่อดำเนินการตามขั้นตอนต่อไป.

‘เฉลิมพงศ์’ จี้คดีพระใหญ่ภูเก็ตดินถล่ม 13 ศพไร้ความคืบหน้า เหยื่อยังเดือดร้อน | เดลินิวส์

 dailynews.co.th/news/4921355

July 16, 2025



เมื่อเวลา 13.54 น. วันที่ 16 ก.ค. ที่รัฐสภา นายเฉลิมพงศ์ แสงดี สส.ภูเก็ต พรรคประชาชน กล่าวแถลงข่าวคดีพระใหญ่ จ.ภูเก็ต ที่ไม่มีความคืบหน้า ว่า ในพื้นที่ ต.กะรน อ.เมือง จ.ภูเก็ต เคยมีเหตุดิน โคลนถล่ม วันนั้นมีผู้เสียชีวิต 13 ราย ผ่านไป 1 ปีแล้ว ปัจจุบันยังไม่ได้มีความคืบหน้าใด ๆ เมื่อวันที่ 23 ส.ค. 2567 ในพื้นที่ ต.กะรน โดยเฉพาะซอยปฎัก 2 และปฎัก 6 ซึ่งได้รับผลกระทบมากที่สุด นำไปสู่การสูญเสียจำนวน 13 ศพ มีทั้งชาวไทยและชาวต่างชาติ วันนี้ทางเทศบาล ต.กะรน จะมีการช่วยเหลือตามระเบียบและหน้าที่ไปแล้ว แต่ความสูญเสียครั้งนั้น ยังคงส่งผลกระทบทางจิตใจที่ไม่อาจประเมินค่าได้

นายเฉลิมพงศ์ กล่าวต่อว่า แม้ว่าเรื่องจะผ่านมาแล้วเกือบ 1 ปี ทางผู้ได้รับผลกระทบยังไม่ได้รับการเยียวยา 1.สิ่งปลูกสร้างและบ้านเรือนที่เสียหายนับล้านบาท เจ้าของยังไม่สามารถหาเงินส่วนอื่นมา ซ่อมแซมหรือสร้างใหม่ได้ 2.ชีวิตของชาวบ้านรายหนึ่งที่ต้องพลัดพรากจากบ้านเกิดเพื่อมาประกอบอาชีพและเจียดเงินส่งครอบครัว ต้องเลี้ยงลูก เลี้ยงหลาน ต้องมาเสียชีวิต และได้รับช่วยเหลือเพียงแคในหลักหมื่น 3.แรงงานเพื่อนบ้านที่กำลังพักผ่อนในพื้นที่ที่ถูกมองว่าปลอดภัย ต้องเสียชีวิตยกครัว 4.คู่รักต่างชาติที่เพิ่งแต่งงานและมาฮันนีมูนต้องมาตาย ทุกคนคิดว่าสิ่งที่เกิดขึ้นมาทั้งหมดนี้ พวกเขาได้รับความเป็นธรรมแล้วจริงหรือ

นายเฉลิมพงศ์ กล่าวอีกว่า ทุกวันนี้ผู้ได้รับผลกระทบที่ยังมีชีวิตอยู่ ต้องวิ่งหาเงิน บางคนนำทรัพย์สินไปจำนำบางคนยืมบุคคลรู้จัก เพื่อนำไปวางประกันในศาล โดยมีสภานายความ จ.ภูเก็ต คอยให้คำปรึกษาและดำเนินการช่วยเหลือ โดยไม่คิดค่าใช้จ่าย เพื่อให้คนกลุ่มนี้ได้รับความเป็นธรรมมากที่สุด และขณะนี้ตนทราบว่ามีพระที่มีสมณศักดิ์ชั้นผู้ใหญ่ท่านหนึ่งของ จ.ภูเก็ต เรียกบุคคลรายหนึ่งเข้าไปคุย เพื่อให้พระใหญ่ได้เปิดให้บริการอีกครั้ง คำถามที่ตนสงสัย มีการฟ้องร้องเป็นคดี และยังไม่ถึงเป็นที่สิ้นสุด จะมีการเปิดให้บริการได้หรือไม่ และกรณีเปิดให้บริการหรือมีการอนุญาตจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง หากเกิดเหตุการณ์ดินถล่มซ้ำ หรือเหตุการณ์ ที่เป็นผลพวงจากการรุกล้ำพื้นที่ป่า จะมีใครออกมารับผิดชอบหรือไม่ หรือจะปล่อยทิ้งเฉกเช่นเดียวกับที่ผ่านมา และเดินหน้าหาकिनกับศาลาต่อไป

นายเฉลิมพงศ์ กล่าวย้ำว่า ตนจึงอยากเรียกร้องทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เร่งดำเนินการหาแนวทางป้องกันเหตุการณ์ที่อาจจะเกิดซ้ำในอนาคต เช่นเดียวกันคดีความต่าง ๆ เกือบ 1 ปีแล้ว ที่เรายังไม่ได้คำตอบและเป็นที่สุดสุด ขอให้ตำรวจและชั้นอัยการพิจารณาและดำเนินการโดย

เร็วที่สุด

การเมือง - ‘สภาสูง’แถลงรับสอบจริยธรรม‘สว.’ถูกร้องล่วงละเมิด จ่อเชิญ 2 ฝ่ายให้ข้อมูล

 naewna.com/politic/899445



วันพุธ ที่ 16 กรกฎาคม พ.ศ. 2568, 11.49 น.

ฉาวแล้วฉาวอีก! ‘คณะกรรมการจริยธรรม สว.’ได้รับแล้ว ‘สว.’ถูกกล่าวหาคุกคาม’ จ่อเชิญ ‘ผู้ร้อง-ผู้ถูกร้อง’ เข้าให้ข้อมูล ยันดำเนินการตรงไปตรงมาเป็นอิสระ

16 กรกฎาคม 2568 ที่รัฐสภา นายสุพันธุ์ กล้าการชาย สว. ในฐานะโฆษกคณะกรรมการจริยธรรมวุฒิสภาเปิดเผยว่า ตามที่มีการร้องเรียนต่อคณะกรรมการจริยธรรมวุฒิสภา กรณี สว.ถูกกล่าวหาว่ามีการล่วงละเมิดทางเพศนั้น ทางคณะกรรมการฯ ได้มีมติให้ดำเนินการตรวจสอบเรื่องดังกล่าว และจะมีการเชิญพยานบุคคลที่เกี่ยวข้อง รวมถึง สว.ที่ถูกกล่าวหาเข้าชี้แจงข้อเท็จจริง เพื่อให้การพิจารณาเป็นธรรม และรอบด้าน โดยหากพบว่า มีมูลเพียงพอ จะมีการพิจารณา เพื่อดำเนินการตามขั้นตอนต่อไป รวมถึงการประเมินความร้ายแรงของพฤติกรรม และการเสนอความเห็นต่อวุฒิสภา ตามที่กฎหมายกำหนด

นายสุพันธุ์ กล้าการชาย ยืนยันว่า จะดำเนินการในกรณีดังกล่าว ด้วยความตรงไปตรงมา โปร่งใส และเป็นอิสระ เพื่อธำรงไว้ซึ่งมาตรฐานทางจริยธรรมของสถาบันทางการเมือง รวมถึงรักษาความเชื่อมั่นของประชาชนต่อวุฒิสภาอย่างเต็มที่

เมื่อถามถึงพยานหลักฐาน นายสุพันธุ์ กล้าการชาย กล่าวว่า ขณะนี้คณะกรรมการได้รับเอกสาร แต่ยังไม่ได้เริ่มกำหนดวันสำหรับการพิจารณาครั้งแรก

ส่วนจะมีการเชิญ สว.ที่ถูกร้อง เข้ามาให้ข้อมูลด้วยตัวเองหรือไม่ นายสุพันธุ์ กล้าการชาย กล่าวว่า ตามกระบวนการจะมีการเชิญทั้งผู้ร้องและผู้ถูกร้องมาให้ถ้อยคำ ไม่ว่าจะเป็นเอกสาร หรือพยานอื่นๆ เข้ามาให้ข้อมูล ในส่วนของกรอบเวลา ยังไม่ได้มีการกำหนด ปกติแล้วจะไม่เกิน 30 วัน แต่อย่างไรก็ตาม สามารถขยายต่อได้

เมื่อถามว่า ยังมีกรณีของ สว.คนอื่น ที่มีกำหนดการพิจารณาอีกหรือไม่ นายสุพันธุ์ กล้าการชาย กล่าวว่า ขณะนี้ อยู่ระหว่างการพิจารณา เพื่อให้ผู้ร้องและผู้ถูกร้องได้ชี้แจง อยู่ระหว่างการดำเนินการตามกรณีที่เรารับเรื่องไว้พิจารณา

ต่อมานายภัทรพงศ์ ศุภักษร หรือ “ทนายอ้น บุรีรัมย์” ได้ยื่นหนังสือต่อคณะกรรมการฯ เพื่อให้ตรวจสอบคนดังกล่าวด้วยว่า สืบดาห์ที่ผ่านมามีการมาร้องขอให้ตรวจสอบ สว. ในเรื่องของการถูกเรื่องล่วงละเมิดทางเพศ ซึ่งสังคมได้มีการขุดวีรกรรมของ สว. คนนี้ ว่าเคยลักทรัพย์ผู้ประสบอุบัติเหตุในขณะที่ปฏิบัติหน้าที่เป็นอาสาสมัคร ซึ่งทางญาติได้แจ้งต่อพนักงานสอบสวนให้เรียกมาดำเนินคดี ทั้งมีเจรจาเรียกค่าเสียหาย และเข้าใจว่า พนักงานอัยการมีคำสั่งฟ้องแล้ว ดังนั้น ถือว่าการกระทำผิดเกิดขึ้นแล้ว แม้คดีความยังไม่จบสิ้น จึงขอให้ทางคณะกรรมการฯ ตรวจสอบในเรื่องนี้ด้วย

ส.ก.ทวงคืบหน้า ‘จ่ายหนี้สายสีเขียว’ ผู้ว่าฯเผย ต่อรองเขาไม่ลด ต้องรอบคอบหวั่นชำระ ‘ยกมาอ้าง’

matichon.co.th/local/news_5277658

July 16, 2025

วันที่ 16 กรกฎาคม 2568 - 15:40 น.



ส.ก.ทวงคืบหน้า ‘จ่ายหนี้สายสีเขียว’ ชัชชาติเผย ต่อรองแล้วเขาไม่ลด – เร่งจ่ายแต่ต้องรอบคอบ หวั่นชำระถูก ‘ยกมาอ้าง’

เมื่อวันที่ 16 กรกฎาคม เวลา 10.00 น. ที่ห้องประชุมสภากรุงเทพมหานคร อาคารไอรวัตพัฒนา ศาลาว่าการกรุงเทพมหานคร 2 ดินแดง นายชัชชาติ สิทธิพันธุ์ ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร พร้อมด้วยฝ่ายบริหาร ข้าราชการและสมาชิกสภากรุงเทพมหานคร (ส.ก.) ทั้ง 50 เขต เข้าร่วมการประชุมสภากรุงเทพมหานคร สมัยประชุมสามัญ สมัยที่สาม (ครั้งที่ 3) พ.ศ. 2568 โดยมี นายสุรจิตต์ พงษ์สิงห์วิทยา ส.ก.เขตลาดกระบัง เป็นประธานสภาฯ

ในตอนหนึ่ง **นายณภาพล จีระกุล** ส.ก.เขตบางกอกน้อย เสนอญัตติของเรื่อง ขอให้กรุงเทพมหานครรายงานความคืบหน้าการดำเนินการชำระหนี้ ค่าจ้างเดินรถและซ่อมบำรุง (O&M) ของโครงการรถไฟฟ้าสายสีเขียว ส่วนต่อขยายที่ 1 และส่วนต่อขยายที่ 2 ในส่วนที่ค้างชำระ

นายณภาพลกล่าวว่า เหตุที่ต้องยื่นญัตตินี้เพราะตลอดระยะเวลาที่ตนเป็น ประธานคณะกรรมการวิสามัญ พิจารณาเกี่ยวกับปัญหาเกี่ยวกับรถไฟฟ้าสายสีเขียว ส่วนต่อขยาย 1 และ 2 ปรากฏว่า จนบัดนี้ความคืบหน้าในการชำระหนี้ค่าจ้างเดินรถและซ่อมบำรุง ซึ่งตั้งต่อกทม.เข้ามาดำเนินการ ยังมีหนี้ที่ค้างชำระอยู่ค่อนข้างมาก

เมื่อศึกษาและหาข้อสรุป กทม.ได้ชำระบางส่วนไปแล้ว ไม่ว่าจะเป็น E&M และ O&M บางส่วนที่ศาลพิพากษาไปแล้ว ดังนั้น ตนจะขอให้เหตุผล ทั้งข้อเท็จจริง ข้อกฎหมาย เพื่อให้ทราบว่า ส่วนที่เหลือเราจะต้องชำระหรือไม่อย่างไร

โดย นายณภาพล ยกข้อมูลจากข่าวที่นายชัชชาติ ระบุว่า การเร่งรัดจ่ายหนี้เพื่อลดภาระดอกเบี้ย 5.4 ล้านบาท/วัน นั้น จะนำขอเสนอทั้งหมดพิจารณาเพื่อดูว่าจะดำเนินการอย่างไรต่อไป เพราะทุกกระบวนการต้องดำเนินไปด้วยความรอบคอบ โดยขณะนี้ กทม.ได้ทำหนังสือส่งไปยังอัยการแล้ว และอยู่ระหว่างรอคำตอบ

สำหรับการจ่ายหนี้กับ BTSC นั้น เบื้องต้นจะทยอยจ่ายทีละงวด และจ่ายหนี้ตามจำนวนเงินที่อยู่ในศาลปกครอง (หนี้ก้อนหลัง) ซึ่งในเรื่องนี้ได้พิจารณาข้อเสนอจากคณะกรรมการทุกด้านแล้ว เพราะเป็นเรื่องที่ต้องทำร่วมกันระหว่างฝ่ายบริหารและฝ่ายนิติบัญญัติ (สภากทม.) แต่ยืนยันว่า ‘จะเร่งดำเนินการให้เร็วที่สุด’ แต่จากวันนั้นจนวันนี้ 3 เดือนแล้ว ยังไม่มีผลอะไรเลย”

นายณภาพลกล่าวต่อว่า เมื่อสื่อถามว่า จะทันสิ้นเดือน เม.ย.2568 หรือไม่ ท่านผู้ว่าฯ ได้กล่าวว่า ขึ้นอยู่กับคำตอบจากอัยการ เชื่อว่าจะมีความคืบหน้าเรื่องการจ่ายหนี้แน่นอน เพื่อเข้าสู่ขั้นตอนของการเจรจากับเอกชนในลำดับต่อไป

“ผ่านไป 3 เดือน อัยการมีคำตอบอย่างไร ท่านผู้ว่าฯ บอกว่า ‘อยู่ในชั้นศาล ไม่สามารถก้าวล่วงได้’ อะไรต่างๆ นานา ซึ่งก็ไม่มีมีการดำเนินการต่อ ตามที่ให้สัมภาษณ์ไว้” นายณภาพลระบุ

โดยแยกหนี้ออกเป็น 4 ก้อน ดังนี้

ก้อนที่ 1 ชำระแล้ว ตามคำพิพากษาศาลปกครองสูงสุด 14,476,884,201.60 บาท (1.4 หมื่นล้านบาท)

ก้อนที่ 2 หนี้ค่าจ้างเดินรถและค่าซ่อมบำรุงส่วนต่อขยายที่ 1 และ 2 (ม.ย.64 ถึง ต.ค.65) ต้องชำระเงินต้น 10,127 ล้าน ดอกเบี้ย 8% 2,118 ล้าน = **12,245 ล้าน**

ก้อนที่ 3 หนี้ค่าจ้างเดินรถและค่าซ่อมบำรุงส่วนต่อขยายที่ 1 และ 2 (พ.ย.65 ถึง ธ.ค.67) ต้องชำระเงินต้น 14,235 ล้าน ดอกเบี้ย 8% 1,264 ล้าน = 15,499 ล้าน

ก้อนที่ 4 หนี้ค่าจ้างเดินรถและค่าซ่อมบำรุงส่วนต่อขยายที่ 1 และ 2 2 ปี 68 (ม.ค.68 ถึง ธ.ค.68) ประมาณการค่าจ้าง 6,248 ล้าน (ชำระตามสัญญาทุกวันที่ 20 ของทุกเดือน)

ถ้าไม่ชำระ หนี้ก้อนนี้มีคำพิพากษาแล้วว่า หากผิดสัญญา ตามนัดชำระหลังวันที่ 20 ของทุกเดือน ผู้รับจ้างสามารถคิดดอกเบี้ยได้ ในอัตรา MLR+1 หรือ 8% ต่อปี

“ภาระดอกเบี้ย ม.ค.2568 จนถึงวันนี้ เงินต้นฟ้อง 10,127 ล้านบาท บวกต้นเงินหลังฟ้องครั้งที่ 2 อีก 14,235 ล้าน รวมเป็น 24,365 ล้านบาท ตรงนี้จากวันสิ้นสุด ธ.ค.2567 จนถึงปัจจุบันวันนี้ รวมแล้ว 197 วัน เท่ากับตอนนี้ กทม.เสียดอกเบี้ยส่วนนี้ที่ชำระช้าอีก 1,066,514,222 บาท นี่เป็นภาระ” นายณภาพลกล่าว และว่า ส่วนหนี้ในอนาคต 56,000,000 / ปี จนถึงปัจจุบัน ดอกเบี้ยจะเพิ่มขึ้นทุกปี

ในตอนหนึ่ง นายณภาพลกล่าวด้วยว่า ในคดีที่ 1 ที่ศาลปกครองสูงสุดพิพากษาให้เราชำระหนี้ ซึ่งเราต่อสู้หลายประเด็น และหลายชั้นศาล ทั้งประเด็นการร่วมทุน, ประเด็น ป.ป.ช., รวมถึงข้อสัญญาที่ เคที มีอำนาจทำหนังสือมอบหมาย ซึ่งทุกประเด็นที่เราต่อสู้ไป ศาลพิพากษาว่า ‘**ชอบด้วยกฎหมายแล้ว**’

“เราต่อสู้บอกว่า สัญญาที่เคทีทำไปไม่ผูกพัน กทม. ทำเกินกว่าหนังสือมอบหมายที่ผู้ว่าฯ ให้ทำ ศาลก็พิพากษาว่า สัญญาที่เคทีทำกับบีทีเอส ชอบด้วยกฎหมาย มีผลผูกพันซึ่ง กทม.ต้องรับผิดชอบ ดังนั้นจึงให้ กทม.ชำระหนี้ตามคำพิพากษา แต่หลังจากนั้น กทม.ยังไม่ยอม เพราะมีประเด็นใหม่ขึ้นมา

คือ ป.ป.ช.ชี้มูลว่า หน่วยราชการของเรากระทำผิด ซึ่ง กทม.ได้ให้สำนักอัยการสูงสุด ยื่นคำร้องขอพิจารณาคดีใหม่ที่ศาลปกครองสูงสุด เพราะเราถือว่าเป็น ‘หลักฐานใหม่’ ที่เกิดขึ้น ซึ่งเราคิดและอัยการก็อาจจะคิดเช่นกันว่า คำสั่งชี้มูล อาจของ ป.ป.ช.นั้น ทำให้กลับคำ

พิพากษา จากที่ว่า กทม.ต้องชำระเงิน ขณะเดียวกันทาง ‘เคที’ ก็ยื่นพิจารณาใหม่เช่นเดียวกัน”
นายนาพลกล่าว โดยหยิบยกข้อกฎหมายตาม ม.75 ที่ขอให้ศาลปกครองพิพากษาใหม่ได้ใน 4
กรณี

จากนั้น นายนาพลกล่าวถึง หนึ่งอีกก่อนที่ยังไม่ฟ้อง คือ ก่อนที่ 3 (พ.ย.65 ถึง ธ.ค.67) 15,499
ล้านบาท โดยระบุถึง การปรับค่าจ้าง ที่เคทีทำกับบีทีเอส ซึ่งตนได้สอบถามได้รับคำตอบว่า
สัญญาค่าจ้างนั้นเกิดขึ้นจากบีทีเอสเป็นผู้เสนอราคามา แต่ทางเคที และ สจส.ตั้งที่ปรึกษา
คำนวณราคาร่วมกันว่า สอดคล้องเป็นธรรมหรือไม่ ซึ่งเมื่อดูทั้ง 2 ฝ่ายแล้ว เห็นถูกต้องตรงกัน
จึงเซ็นสัญญา ไม่ใช่ฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งทำเอง ดังนั้นถือว่า **‘ไม่ใช่สัญญาที่เป็นธรรมที่ต้องยกเลิก
ตามกฎหมาย และราคาเห็นตรงกันโดยสมบูรณ์’**

“ก่อนที่สอง ที่บอกว่ายังไม่ฟ้องแต่ถึงกำหนดชำระแล้วนั้น ตอนนี้ บีทีเอสและเคที ได้ตั้งที่ปรึกษา
ขึ้นมา 1 คน เพื่อศึกษา ว่าค่าจ้างที่ผ่านมาสูงเกินจริงหรือไม่ คำนวณแล้วว่าสูงเกินไปประมาณ
20% ปรากฏท่านบอกว่า เดียวไปคุยกับบีทีเอส ถ้าลดค่าจ้างตามที่ปรึกษาได้คำนวณ ถ้าบีทีเอส
ให้ ก็ชำระให้

ผมอยากถาม ที่ว่าถ้าท่านจะ ‘ชำระให้’ ถึงแม้ไม่ลด แสดงว่าท่านยอมรับว่า สัญญานี้ถูกต้อง
สมบูรณ์ มันเป็นอย่างนั้นหรือ เพราะศาลพิพากษาว่าสมบูรณ์ คือถ้าท่านจ่ายไม่ได้ ก็ต้องไม่จ่าย
ถึงแม้จะลดให้ เพราะท่านไปกล่าวอ้างต่อสู้ในศาลว่าสัญญาเป็นโมฆะ แต่ศาลพิพากษาว่าไม่
โมฆะ” นายนาพลกล่าว

ด้าน นายชัชชาติ ผู้ว่ากทม. กล่าวว่า ต้องบอกว่า เรื่องนี้เป็นเรื่องใหญ่ที่ กทม.ไม่ได้ละเลย อีก
ไม่นานเราก็ต้องพิจารณาเรื่องนี้ ขอขอบคุณรายละเอียดที่ ส.ก.เสนอมาได้ดีมาก หากสามารถ
บันทึกไว้ในรายงานได้ จะทำให้เรามีหลักฐานในการใช้พิจารณาคราวหน้าได้สะดวก

“ทาง กทม.เราไม่ได้ละเลย **ที่ผ่านมาจ่ายไปแล้ว 38,000 ล้านบาท และมีตัวอื่นที่จ่ายไป** ถามว่า
ทำไมมันถึงต้องมีการฟ้องร้องไม่จ่ายเงิน จริงๆ เหตุมันเกิดก่อนพวกเราเข้ามา ตั้งแต่ 2562 มี
คำสั่ง ม.44 ให้รวบรถไฟฟ้าสายสีเขียว ต่อสัญญาไปถึง 2602 คือต่อไปอีก 30-40 ปีข้างหน้า
ตั้งแต่วันนั้นก็มีการหยุดจ่ายค่าจ้างๆ เพื่อเอาค่าจ้างตรงนี้ไปรวมอยู่ในเงื่อนไขของสัมปทาน มัน
เกิดตั้งแต่สมัยก่อนหน้าพวกเราเข้ามาแล้ว

จริงๆ มันมีมูลเหตุ ของการไม่จ่าย ช่วงแรกเข้าใจว่า ทางเอกชนก็ยินดีที่ไม่ต้องจ่าย เพราะคิด
ว่าจะได้สัมปทานยาว แต่พอการเข้าสัมปทานไม่ผ่าน ครม. จึงมีเรื่องฟ้องร้องกัน” นายชัชชาติ
กล่าว

จากนั้น นายชัชชาติอธิบายเบื้องต้น ที่ ส.ก.เรียนถามเรื่องการเอาค่าโดยสารมาจ่าย เข้าใจว่า
ตอนนี้ชำระทั้ง 2 ส่วนแล้ว ทุกคนก็พยายามลดหนี้ แต่ก็กลัวว่าในอนาคตจะมีปัญหาอะไรตาม
มาหรือไม่ ส่วนสัญญาเป็นโมฆะหรือไม่นั้น เราอาจจะไม่มีอำนาจตัดสิน เพราะหลายเรื่องมี
หน่วยงานอื่นเข้ามาเกี่ยวข้อง เราจึงต้องระวังในการจ่าย

**“ที่เรากลัวคือ สุดท้ายจะมีการอ้าง คือมันเคยมีคดีค้างอยู่ในศาล เหมือนกับที่เพื่อน ส.ก.เราพูด
ว่า พอเราจ่ายส่วนนี้ไปด้วยความหวังที่จะลดเงินต้น กลับเอามาอ้างว่า ‘ถือว่าสัญญามีผล’ ดัง
นั้นคนที่จ่ายต้องระวังตรงนี้ด้วย แต่จุดประสงค์เราต้องการลดหนี้ให้ได้มากที่สุด”** นายชัชชาติ
เผย

นายชัชชาติกล่าวต่อว่า จริงๆ แล้วที่ผ่านมา เราดำเนินการตามที่คณะกรรมการวิสามัญได้มี
ข้อเสนอมา มีอยู่ 2 เรื่องคือ 1.ให้เราไปเจรจา 2.เร่งรัดจ่ายเงิน

“จากที่ได้ไปเจรจา 2 หน ทาง BTCS ไม่ยอมปรับลดเงินเดือน คงต้องดูว่าควรจะดำเนินการอย่างไรต่อไป”

นายชัชชาติกล่าวว่า สัญญามี 2 ส่วน ซึ่งส่วนต่อขยายที่ 1 ไม่มีปัญหา มีการทำเป็นโครงการเข้าอนุมัติในสภากทม. เรียบร้อย แต่ส่วนต่อขยายที่ 2 ปรากฏว่ายังไม่มีการเข้าอนุมัติของสภา ทั้งที่เป็นภาระนี้ผูกพัน มีภาระหนี้ที่ต้องจ่ายไปจนถึงปี 2585 ดังนั้นสุดท้ายการจะแก้ปัญหาคส่วนที่ 2 ได้ในระยะยาว ต้องให้สภาฯ อนุมัติสัญญานี้ ซึ่งผู้บริหารต้องไปศึกษาให้ดีก่อนทำให้เกิดความรบกวนบ ไม่ใช่อยูๆ คืดจะไปขอเปลี่ยนสัญญา ซึ่งเขาก็คงไม่เปลี่ยนให้

“แต่การจะนำเข้าสู่การพิจารณาของสภาฯ เราต้องมีตัวเลขที่บอกได้ว่า ‘ที่เขาเซ็นกันมาก่อนหน้านั้น สมเหตุสมผลหรือไม่’ ในส่วนที่มีคำพิพากษาแล้วเราก็เคารพ ถามว่าเรายินยอมอัยการทำไม มันก็เหมือนเราถามทนาย ว่าเห็นยังงัยกับคดี ซึ่งไม่ใช่เรื่องแปลก สุดท้ายต้องทำงานร่วมกันกับสภากทม. เมื่อไปต่อรองแล้วเขาไม่ลดให้ ก็ต้องมาคุยกันว่า เดี่ยวเราจะเสนออย่างไรต่อ”
นายชัชชาติกล่าว และว่า

เราไม่ได้หยุดนิ่ง มีหนังสือถามตลอด พยายามทำทุกอย่างให้รอบคอบที่สุด เพราะมีมูลค่าและก่อหนี้ผูกพันระยะยาว

สำหรับ ส่วนต่อขยายที่ 2 ปัญหาคือ ‘ยังไม่นำเข้าสภาฯ จึงต้องนำเข้าเพื่อให้สภาฯ รับรอง

“ผมคงไม่ได้ตอบแบบผูกมัดตัวเองอย่างที่ท่านต้องการ แต่ต้องบอกเลยว่า ‘บางเรื่องเราถามแล้วไม่มีคำตอบที่ชัดเจนกลับมา’ จึงต้องทำตามคำสั่งศาลให้รอบคอบที่สุด จะเร่งหาทางจ่ายให้ได้เร็วที่สุด ให้เห็นผลในเร็ววันนี้ ทั้งเรื่องที่ตั้งอยู่และเรื่องอนาคต” นายชัชชาติกล่าว